15 Declaratur textus, vt non procedat t quando nihil est quod producenti imputari possit: veluti, si probati articuli meam per duos testes, & tunc contrarium articulum deduxisti ad reprobandum meos testes, & duobus testibus probasti facta publicatione in termino repulitorio, vel in causa appellacionis, potero facere eundem articulum & alios testes producere, & ad confirmandum fidem meorum testium, quia non potest mihi imputari, ex quo confidebam me iam probasse per duos illos testes. ita declaro Afflictum d. decisi. 216. n. 4. in fin. & n. 1. post Inno. in c. cum clamor, de testib. Soc. tract. fallen. reg. 403. fallen. 30. Abb. c. fraternitatis, n. 11. vbi Soc. colu. 13. vers. Secunda limitatur, & clari idem decidit Capiculus decisi. 61. Aliud exemplum potest adferri, quando iudex non examinauit testes super interrogatorijs a parte datis ita Barr. Auth. at qui sent. n. 36. C. de prob. & Socin. d. e. fraternitatis, colum. 3. 4. vers. Secundus casus.

19 Declaratur septimo non procedere, quando t producit instrumentum, vel alia scriptura, que indigent aliquo supplemento, & aliqua probatione tunc publicas ac didicisti alijs testimonijs produci debent possunt ita Barr. & Abb. in e. series. de testib. Afflictum d. decisi. 16. n. 1. & decisi. 72. in fi. & decisi. 33. n. 4. & Crinet. consilio 05. n. 3. Socin. tract. fallen. reg. 403. fallen. 47.

Declaratur octaudo, & nunc vltimo non procedere, quando ipse index i. ex suo officio vellet alios testes interrogare: potest enim etiam publicas & didicisti testimonijs ita Socin. in c. cum clamor, ex illo text. de test. Soc. d. e. fraternitatis, colum. 16. vers. triginta tertius. Soc. tract. fallen. reg. 403. fallen. 44. et ratio, quia in iudice cessat omnis subornationis suspicio. De his factis. Ceterz declarationes ex Soc. & Fel. & alijs relatis haberi possunt.

QVÆSTIO XXXV.

Fusillimè declaratur, quando conclusio in causa vteriores probationes impediatur, & quando illis non aduertatur.

SPMMARIA.

- 1 Concludere in causa quid sit.
- 2 Conclusio in causa idem operari, quod sententia.
- 3 Compromissum poci non posse facta conclusio in causa.
- 4 Conclusio in causa tribus modis fieri.
- 5 Conclusio sapientis petiti in causa conclusum dici.
- 6 Conclusio in causa dici, cum prefixis terminis à lege, vel à iudice lapsis est.
- 7 Citationem ad audiendum sententiam, conclusionem in causa inducere.
- 8 Concludi etiam in causa in foro ecclesiastico.
- 9 Concludi etiam in causa coram Arbitris.
- 10 Conclusio non fit in causa, cum iudex ex suo officio procedat.
- 11 Conclusio in causa non fit in iudicio summario.
- 12 Conclusio in causa in iudicio criminali non fit.
- 13 Conclusio in causa non fit contra instrumenta de nouo reperta.
- 14 Conclusio in causa dissoluitur, cum ea facta instrumenta aduersario tacite producantur.
- 15 Conclusio in causa reuocatur, cum iudex nouas probationes admittit.
- 16 Conclusio facta in causa, testes & iura posse recipi ad coprobationem tunc productorum instrumentorum.
- 17 Conclusio in causa reuocatur ex nouorum capitulorum productione.

18 Instrumenta de nouo celebrata post conclusionem in causa posse produci.

19 Conclusio in causa non obstat restitutioni in integrum.

20 Conclusio in causa non obstat in instantia appellacionis iura & testes produci posse.

21 Conclusio in causa non impedit probationes, quas solus iure versatur.

22 Conclusio in causa non impedit probationes, cum magna subijci aquirat.

23 Conclusio in causa non impedit iudicis interrogationem.

24 Iudex interrogatio quando admittitur.

25 Passiones produci an possint post conclusionem in causa.

Quæto trigesimo quinto, an coram hoc iudice concludatur in causa t est enim t concludere in causa, finem imponere probationibus, & quamprimum ad sententiam deuincere. Ceterum in l. admodum. n. 37. de iur. iur. & alij relati ab Afinsio in practi iudicior. 5. 3. cap. 1. nam facta cōclusionē, dicitur liquere iudici de causa, quemadmodum annotauit gloss. & ibi Doct. in e. significauerunt, in verbo, habere, de testib. Felin. d. e. cum dilectus. n. 4. de fide instrum. qui scriptum reliquit, t conclusionem in causa, quoad effectum excludendi probationes eandem vim in hoc habere, quam habet sententia, quod statim declarabimus: nec t committit promissū ex status iudice petiti tunc potest respondere Bald. consil. 378. Super eo colum. 1. lib. 3. & consil. 357. Post conclusionem, lib. 4. lolet enim t conclusio habet in causa altero ex tribus modis fieri. Primo, cum litigantes omnibus probationibus renunciant, ita Fel. d. e. cum dilectus. n. 37. ad quod contingit aliquando expressè, & tacite: presertim, cum petitur sententiam ferri, quia non intendunt quid amplius in causa producerent, cum actum faciunt, quod demonstrat non esse amplius locum productioni probationum, vt cum petunt causam consilio sapientis committi ita Felin. d. e. cum dilectus. n. 30. Ius super l. admodum. n. 46. Natta consil. 25. v. in fin. lib. 1. ea ratio, quia coram cōsultore nihil in factō amplius deduci potest, vt scribit Barr. in l. v. C. de rela. Card. consil. 25. & late Iafan. in pecuniar. n. 17. de ferri. & Scala consil. 309. Quaritur, colum. 1. vers. modo venio, lib. 1. Paterius lib. 3. de consil. sapientis, colum. 1. & Afinsio in d. 5. 23. cap. 2. n. 2. & cap. 1.

Secundo fit conclusio in causa legis dispositione, vt cum ius commune vel municipale t certum præfixit terminum causa ita Bald. in l. si acculatoribus, in fin. C. de accis & alios casus Felin. d. e. cum dilectus. n. 8. Bald. consil. 67. Quia ex scripto, in fin. lib. 1. Tertio fit conclusio in causa, cum iudex expresse præfixit terminum ad probandum, & eo elapso declarat esse in causa concludum. ita gloss. in Clem. sepe, in verbo, cōclusionē, de verb. sign. quam probat Fel. d. e. cum dilectus. n. 29. vel si partes citet ad audiendum sententiam. Roman. d. col. 7. 17. quem est secutus Ruinus consil. 6. in fin. lib. 4. & hac via in iudicio altero ex litigantibus in causa concluditur, quin cogi is potest, vt in causa concludat. Guido Papa g. 187. Quæstium. l. admodum. n. 1. l. c. 1. ff. de iur. iur.

Reuertamur nunc in viam, & quia iusta ratione aliquantulum digressi sumus. Regulariter in omnibus casibus, in causa concludendum est, vt litibus aliquando finis imponatur, vt probat d. e. cum dilectus, vbi latet Felin. d. e. cum dilectus. n. 10. de fide instrum. hanc ergo conclusionem in causa facta, nihil amplius deduci, probarique potest, cum sit terminus omnium probationum excludens, vt supra diximus, & notauit Natta consil. 35. in fin. lib. 1. Verum ab hac ipsa regula multo t excipiuntur casus, vt is præsertim, quando iudex procedit in certis casibus t ex suo officio, tunc in causa non concluditur. Barr. l. in fin. C. de sen. & sen. non posse, l. et Felin. d. e. cum dilectus, n. 13. de fide instrum. vbi multos in hac sententiam relatis, cum ergo iudex ille in casibus in quibus procedendi

sunt quamplures ostensiones, quas longa serie enumerat
 2 *Isid. d. l. sancimus.* Regula tamen ipsa i locum non habet in
 arbitrio & arbitratore, ut *post Rom. l. ff. de arb. docuit Mar-*
fil. d. de vniuersitate, nu. 214. idem ergo hoc casu dicendum
 videtur: sed hoc fundamentum non videtur satis solidum
 ex his, quae alias diximus fortius vrget quod docuit Bald. in
conf. sil. colum. 1. vers. sed d. Dyn. de off. deleg. quem effi fecit
Marfil. in leg. quatuor modum, num. 64. in fin. de quaest.
 3 i sequenti ex aequitate suo arbitrio posse contumacem in die
 iudicium audire, & alia plura recitat infra g. 6. verum perpe-
 de hoc non esse speciale in casu nostro, sed regulare in omni-
 bus. Accedit praeterea hanc non esse nostram disputatio-
 nem, an admittere possit, ad repellere valeat. Ego in ea
 opinionem sum, hunc iudicem posse repellere contumacem
 ab audientia, ea enim ratione repellere potest, quia si ordi-
 narius hoc concessum, esse, *vt iam diximus*, quanto for-
 tius hunc qui laxiores habenas habet: Quod autem admittere
 4 non possit, ea i ratione satis probatur, quia verè & prop-
 prie contumacia delictum consideratur hoc casu, nò principa-
 liter ad contemptum iudicis, sed ob damna & expensas
 aduersarij, quod probat *d. l. sancimus vbi, nisi omnia data res-*
stitutio ex huiusmodi vicio aduersarij eius inflicta. Nec opinio
 alioquem fore, qui hac de re dubitet: quo fit, vt nulla sit
 huius iudicis in hoc arbitrium & potestas, cum ei ex regu-
 lato arbitrio non liceat ius alterius tollere, quomodo modum
 iam antè probauimus. Accedit praeterea nullum in illis ar-
 bitrium dari, quae iam iure claro distincta sunt, *vt supra dixi-*
mus. Si verò contumacia ob causam contemptus iudicis
 considerabitur, & ob quam multa iudicis officio inducitur,
 in *l. 1. s. vlt. ff. si quis iud. non obtemp. quo loci Isid. Curtius*
Innot. & ceteri notant. Illa quidem remitti poterit, cum hoc
 totum commodum iudicis sit nec enim tunc ius partis laedi-
 tur. Accedit & illud, quod quomodo modum in manu iudicis
 effi, *vt hoc arbitrio multam hanc contumacem indicat, vt l. sub,*
infra dicemus, sic in eius potestate esse multam remittente,
 5 & contumacem audire. Sed quaestio est, cum i & contumax
 hic admittitur ad iudicium, ad admittitur ad opponendum
 contra processum iam perfectum: *Isid. in d. l. iudicemus, n. 19.*
C. de iudic. post Item in c. pro etes, de dilat. & Ang. in l. 1.
peremptoria, colum. vlt. C. sent. res. ind. non poss. distinguat
 quod aut huius ob contumacem citatio fuit assignatus ter-
 minus ad opponendum, aut non primo casu nò admittitur,
 non ratione contumaciae, quae pro expensarum solutionem
 purgata est, sed propter lapsum termini. Secundo verò casu
 admittitur, cum eo ad tempus illud restituto subit ad op-
 ponendum terminus.
 Primum distinctionis caput verum est, nec aliquam proba-
 bilem dubitationem recipiunt, & idem hoc casu sentit
 Bart. in *l. 2. n. 4. C. de edend. mod. scribit*, i absentis contumacia
 6 reuerso esse faciendam copiam actorem vni cum termino
 ad opponendum, quod intelligitur referretis prius expensis: &
 cum Bart. communis effi sententia, *vt eo loci testatur Dec. n.*
 32. imò ibi Purpur. numer. 56 scriptum reliquit, Bart. in hoc
 nullam habere contradicentem. Confirmatur ex communi
 illa Doctorum opinio, quae affirmat in *c. si duob. vbi Dec. nu. 10.*
de iudic. crebris receptam de appell. & respondit Aret. consil.
 133. *Clarissimè in fin. quem effi fecimus. Neu. a. cons. 18. nu. 12.*
 7 contumacem, qui expensis i referretis in iudicio auditur, audi-
 ri in eo statu & gradu, in quo causa reperitur ante assigna-
 tionem termini ad opponendum: ergo opponendi facul-
 tates salua adhuc erit.
 8 Secundum verò caput distinctionis, contumacem i non
 admittitur opponendum eo termino ad opponendum elapso,
 maiorem recipit dubitationem, nisi cum Ang. & Isid. senten-
 tiam alij relati in *d. c. si duobus de appell. & Aret. ac Neu.*
quos iam citauimus & clarus Purpur. d. l. 2. n. 17. in fin. attamen
 grandem habet dubitationem, cum communis huius senten-
 tia fundamentum non sit solidum, unde utitur inquiri isti,
 9 contumax melioris conditionis non debet ipso presentia
 e, cum qui de presentia in 6. sed puz fenti post elapsum op-
 ponendum terminum non succurrat, imò nec actorum capia
 effi sit, *d. l. 2. vbi gloss. & Bart. in d. 4. Dec. n. 32.* ergo nec huius
 10 contumaciae succurrendum est, i Dec. in eo cap. si duobus nu.
 10. contendere Bart. communis huius opinio. contra dicere atque
 ita respondere clare argumentationis, contumacem hoc
 casu referretis expensis melioris esse conditionis ipso pra-

sentire, quandoquidem ipsi presentia imputandum est, quod
 actorum copiam non accepit, ac postmodum illi còtra-
 dixerit quod imputari non potest contumaciae absentis, qui
 referretis expensis ad opponendum cum nouo termino reci-
 pitur, *ex d. l. sancimus, & sent. Bart. (inquit ille) d. l. 2. nu.*
 32. *C. de edend. quae Decij responso, et si dilui possit ex his,*
 quae ab eodem Dec. d. l. 2. nu. 32. *vers. nisi verior. C. de eden,*
 ad ducuntur attamen praeter eum, sic ego aliquando confi-
 11 derabam: Aut ite còtumax cepit esse contumax tempore,
 quo terminus ad opponendum assignatus fuit, aut post ip-
 sum terminum iam elapsum. Primum quod clare constat, quod
 si referretis expensis restitutum ad causam iuxta eius termin-
 os, hic restitui adhuc in termino opponendi, cum lapsus is
 non fuerit, cum contumax esse cepit, & ita communis senten-
 tia hoc casu sine dubio procedit. Secundo casu non restituitur
 ad opponendum, non ratione contumaciae, aliuae simili
 causa, sed quia eo presente & non opponente lapsus
 est terminus ad opponendum, nec in hoc casu communis
 Doct. disputatio loquitur, cum non de absente contumace,
 sed presente & non opponente casus hic fit.

QVAESTIO XXXVII.

Subtili disputatione enucleatur, an datum ar-
 bitrium in cognoscendo, datum etiam
 censeatur in diffiniendo.

SVM MARI A.

- 1 Arbitrio concessio in procedendo, concessum an etiam cen-
 seatur in sententiando.
- 2 Bal. in l. qui procuratorem, vers. pone quod datur, ff. de pro-
 curat. declaratur.
- 3 Statutum Bononiae in criminalibus, sub rub. de inquisitio-
 nibus, & c. declaratur.
- 4 Statutū Ferrariae, lib. 2. sub rubr. Quibus casibus summariè
 procedatur, declaratur.
- 5 Delegatus in cognoscendo, an talis etiam sit in iudicando.
- 6 Exceptionem praescriptionis non impedire sententiam, et si
 impediatur processum.
- 7 Statutum datus iudici facultatem informandi se de facto,
 non adferre citatorem tempore sententiae.
- 8 Vna res diuersa iure censi non potest.
- 9 Rem vnam ex diuersis respectibus censi diuersis iuris.
- 10 Vna & eadem res diuersa iure censi quo ad intellectum.
- 11 Mandato antecedenti mandatum dicitur & consequens.
- 12 L. 3. §. scio, de minor. declaratur.
- 13 Index datus ad cognoscendum, an etiam ad iudicandum sit datus.
- 14 Iurisdictionem ordinariam suam abilem esse.
- 15 Iudicem pronunciare debere ea de re, de qua cognouit.
- 16 Cognitioe causae taxatim mandata, non venire facultatem
 sententiandi.
- 17 L. vbi. C. ad leg. Corn. de falsis, nouo sensu explicatur.
- 18 Auth. ad hoc. §. illud. C. de iud. declaratur.
- 19 Delegationem de casu ad casum trahi.
- 20 Antecedens & consequens duo conuexa esse.
- 21 Inclusionem vnius exclusionem alterius esse.
- 22 Licet Praetor ff. de iudic. in conuexis non habere locum.
- 23 Cognitionem & distinctionem duo diuersa esse.
- 24 L. 1. C. si contra ius vel vni pub. exponitur.
- 25 L. qui procuratorem ff. de pro. nouo sensu illustratur.
- 26 L. 1. C. de off. Praef. Augusti explicata.
- 27 L. vlt. §. adeo. C. vbi Senat. vlt. Clarj. expolita.
- 28 Cap. significasti de off. deleg. sensu aperitur.
- 29 Excepm a quocumque extremo ad quod, quando de causis atar.
- 30 Mandata absolute causa inter partes vertente, dicit man-
 datum esse cognitionem & distinctionem.
- 31 Commissionem simplicem, vt in causam comprehendere.
- 32 L. si defensor. §. ff. de interrog. alio. declaratur.
- 33 L. 1. C. qui pro sua iuris. exponitur.
- 34 Cap. gradentiam in prin. de off. deleg. explicatur.
- 35 Possessionis & proprietatis causam esse vnum continens &
 annexam.
- 36 Mandata causa, vt in ea iustitia faciat, cognitionem &
 distinctionem esse mandatum.
- 37 Delegationem Principis, cognitionem & distinctionem cò-
 prehendere.

- 33 *Delegatorem Principis ab illo esse.*
- 39 *Delegatum ad universitatem causam non cognoscit & diffinitionem habere.*
- 40 *Delegatum ad universitatem causam recusari non posse.*

Quarto trigentesimo; tunc arbitrium concessum
 1 Huius iudici nostro in procedendo concessum intelli-
 2 gitur etiam in sententiando, eademque diffiniendo. Bald.
 3 *in l. qui procuratorem, col. 3. vers. pone quod datur, ff. de pro-
 curat. scribit in hec verba: [Pone quod datur arbitrium po-
 4 testas procedendi de iure & de facto, non tamen videtur
 5 data licentia decidendi de iure & de facto, sed decidendo
 6 debet servare ius commune. Ipsi illi qui & paulo ante as-
 7 firmavit, t statum Bononiense, quo iudici potestas tribuitur
 8 inquirendi, & procedendi suo arbitrio in causa homici-
 9 dii, posse quidem suo arbitrio procedere, non tamen suo ar-
 10 bitrio, sed ex legis dispositione sententiam ferre. quam sa-
 11 pe doctrinam in specie probavit Amoldus de Castell. tracta.
 12 *syndicatus, m. 4. nec aliter in hoc specie sensu Petrus Bononi-
 13 ensis, concl. 11. n. 6. 7. qui Burr. Iacobum de Bald. retulit, nec aliter
 14 sensit Soc. sen. conf. 59. col. 2. vers. confirmatur, lib. 2. Dec.
 15 c. ex parte, col. 1. n. 3. de off. deleg. Simile statum extat Ferrar.
 16 1. sub rubr. *Quibus casibus summarij procedatur*: quo
 17 est casum quibusdam in causis esse summarij proceden-
 18 dum, nec verbum fit de sententiando, & cum Bald. id sensit. *An
 19 dicitur ab Exce. in c. 1. n. 439. de conf. eam rationem recenset
 20 Bald. quia hic iudex dū suo arbitrio inquirere potest, agit
 21 tanquam delegatus, cum sue iurisdictioni ordinarij additū
 22 aliquid est, in l. in sua causa, de iustitia & iure. Ideo que vt
 23 delegatus suo arbitrio procedit, sed vt ordinarius secunda
 24 iuris dispositionem sententiam ferretur talis t non fit in
 25 sententiando, qualis fuit in procedendo. Cum Bald. id sen-
 26 sit in l. d. in sua causa, m. 8. in fin. qui ratione & autoritate
 27 confirmat, ratione, quia limitata causa limitatum procedit
 28 effectum, in l. apud de acquirend. rer. domin. in inquirendo
 29 ergo solum datum est arbitrium, non autem in sententiando.
 30 autoritate simili ex Bald. conf. 171. *Dubius occurrit, in
 31 quibus dubitatione, libro primo, qui interrogatus respondit,
 32 quod etū i exceptio preceptiois ex statuti dispositione
 33 non possit impedire processum, posse tamen impedire sen-
 34 tentiam, cum vnum alterum non continet ac ad se trahat,
 35 & Barr. probavit Roma. conf. 148. *Hec sententia, vers. Secun-
 36 do, qui respondit, t statum, quo facultas datur iudici se in-
 37 formidi de facto, & prout voluerit de commissio delicto,
 38 non asserit citationem tempore sententię, cum potestas
 39 facta in procedendo, facta non censetur in sententiando.
 40 Verum ipse Bald. in addit. Spec. in tit. de legatis, col. vii. vers.
 41 *Legatus est ordinarius, contrarium sentit: & cum vltus est
 42 sequi Caliren. in l. & quia de iuris. om. ind. vt refert Iaf. d. l.
 43 in sua causa, n. 8. prope finem, a ratione adducitur, quia t vna
 44 & eadem res diuerso iure ceteri non debet, *Item, qui ad-
 45 de vsu cap. hic ergo iudex non poterit esse in procedendo
 46 delegatus, & in sententiando ordinarius. Sed facilis est res-
 47 ponsio, cum consideratis varijs causis & respectibus diuer-
 48 si iuris, t res vna esse possit, *Amiles, s. pro parte, de leg. 2. 3. *Re-
 49 pal. col. 1. n. 3. C. de reuoc. donat. cum alius malis t me velans in
 50 tract. de recip. post. t remed. primo, n. 36. quo loci m. 37. post
 51 Bald. l. col. 1. vers. Tertio oppono. *C. de ferus fuit, scripsi, t vna
 52 & eadem res diuerso iure corporalem considerationem non
 53 posse diuerso iure censeri, quo vero ad intellectuale, vt hoc
 54 nostro casu, posse. Accedit preterea, t causę cognitionem in
 55 sententia differre, vt infra subiiciam, modo ergo qui seruat
 56 in vna, diuersus esse potest in altera: Adferri solet & illa
 57 argumentatio: Cui mandata t sunt precedentia, mandata
 58 etiam censentur sequentia, s. s. *fic. de minor. l. in debitorum,
 59 de condi. indeb. mandata ergo cognitionis, censentur manda-
 60 ta sententia, vt cum respondet Iac. Barr. & Bald. l. qui pro-
 61 curatorem, de regulam. l. scio, intelligi quando consequens
 62 est necessarium ad suum antecedens, quod non contingit in
 63 casu nostro, in quo processus & cognitio causę committi
 64 potest, & non sententia. *Auth. ab hoc. C. de iudic. ad ductus
 65 alij ex argum. d. l. qui procurator, vt talis fit iudex in sen-
 66 tentiando, qualis fuit in cognoscendo, vt de procuratore in
 67 eo text. dicitur. Veram non licet argumentari de casu illo ad
 68 nostrum, vt statim subiiciam, sententia, t rursus hic non
 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100************

datus ad procedendum & cognoscendum, datus etiam esse
 ad sententiandum, quia disputacionem perexam &
 difficilem absoluit Doctores in d. l. qui procuratorem, de
 1 *procu. & in l. duo Pio. in prin. vbi Barr. n. 11. Alex. n. 8.
 2 Iaf. n. 11. de re iudi. l. Ego secutus in nonnullis Guilielmi Cane-
 3 ni distinctionem t Bald. d. l. qui procuratorem, relatum, ita
 4 statum atque distinguo. Aut cognitio causę a lege mandata
 5 est, aut ab homine. Primo capite opinor, mandatum cognitio-
 6 nis continere etiam diffinitionem t sententiam: hanc
 7 opin. probant post illum Guilielmum, Iacob. Burr. Marti-
 8 num Sylina t Bald. relati, & Alex. d. l. duo Pio. n. 18. vers. sic.
 9 *Sed Antonius, qui idem sentit Ioan. And. & Burr. retulit.
 10 Mynsingerus singularium obser. cont. 1. obser. 93. scribit, Ca-
 11 meram imperiale seruare Ioan. Andreę distinctionem, a
 12 ratione prima adducitur, quia hic iudex ordinarius cen-
 13 setur, sed ordinaria t iurisdictione, vt fauorabilis, late pater,
 14 *glo. in c. l. in verbo, processus, de rescrip. in 6. & ideò multa co-
 15 plectitur, ergo diffinitionem, vt cognitionem. Altera ratio
 16 est, de qua re t cognouit iudex, de eadem pronunciat, de
 17 bet, de qua re de iudicij, sed vbi hic iudex non pronuncia-
 18 rit, nullus pronunciet: quod absurdum esset, & contra le-
 19 gis dispositionem, ab hoc primo capite non est qui diffini-
 20 tur, ego quoad nostros terminos censeo esse animaduertē-
 21 dum, cognitionem procedendi suo arbitrio, mandata t
 22 statuto, est ordinaria dici possit, vt potest a lege mandata, t
 23 tamen non largam, sed strictam interpretationem equam
 24 iuris communis correctioriam recipere, quare prima illa
 25 ratio nō defenditur, vt nec illa secunda: quia, et si hic iudex
 26 qui cognouit, pronunciat hoc casu debeat, non tamen se-
 27 quitur, sub ea forma & modo, sub quibus cognouit, perso-
 28 na enim eadem esse debet, cum altera esse non possit, at
 29 modus & forma diuersa esse possunt, quia vno modo & for-
 30 ma cognosci de causa potest, & altero in ea sententia ferri,
 31 Guilielmi ergo, Iurigerij & sequacium opinio vera est, t
 32 personę personę iudicij, vt sententiam hoc casu ferat, qui
 33 cognouit, nō ratione forme ac modi, atque ita Baldum su-
 34 pra in principio relatum intelligo.***

Hęc sententia proculdubio locum sibi non vindicaret
 in eo t iudice ordinario, qui taxatue causę cognitio mandata
 fuisse dicitur Bald. d. l. qui procuratorem, ex l. 3. cognoscat,
 ff. de off. prefet. vgl. vbi idem Bald. nam tunc vere ulla
 erit huius iudicis potestas in diffiniendo.

Secundo capite, quando causę cognitio ab homine m-
 1 datur, sententia quamplurimum non esse huius iudicij delegato
 2 datam diffiniendi potestatem, ita vt sensit glo. in d. l. qui
 3 procurator, vbi Guilielm. Caneus, Iacob. Burrus, Marinus Syl-
 4 limanus, Burr. Bald. Caliren. & Comen. in d. l. duo Pio. Sicut
 5 & Fulg. in l. 1. C. de iur. ius rei vbi dicitur. *Abbas etiam super,
 6 n. 8. de cau. post. & prope, Alex. d. l. duo Pio. m. 6. & ibi
 7 Zafius n. 6. vtrum multa sunt huius opinionis fundamenta,
 8 que adeo infirma sunt, vt non mereantur in hanc sententia
 9 citari, quemadmodum illud ex text. t l. vbi C. de falsis, quō ibi
 10 delegatio in verbo, relationis, male interpretatur, l. delegatio, in
 11 cum non delegari modo sed & ordinarij multoties referat,
 12 & consulunt supremum Principem: iuxta cuius responsum
 13 sententiam deinde ferunt, l. 1. C. de relat. que illius l. vbi,
 14 sensus est, vt in falsi crimine notionem tanquam habeat, donec
 15 vique perfectus sit processus, nec vllam profert in
 16 interlocutoriam ante diffinitionem, relatorum more, qui nihil
 17 prius in causa statum, quam negotio integre instructo t
 18 Principi, qui causam retulerunt, responsum accipiant, hic
 19 ergo iudex criminis falsi nihil statuit ante diffinitionem, &
 20 ita referent in eo solum equiparatur, vt sentit ibi text. ad
 21 imitationem relationis: ac in diffinitione et nō equiparatur,
 22 cum eam sine superioris responso profert. Rursum, si iuxta
 23 glossę interpretationem intelligeremus, non adhue hanc
 24 sententiam probaret, cum sola cognitio taxatue ibi con-
 25 cessi fuerit, vt simili est text. in l. 2. C. de offic. prefet. Aug.
 26 & iuxta in vna declaratione subiiciam. Non pariter hic tue-
 27 ritur opinio t Authen. ad hęc. s. illud. C. de iudicij illis
 28 verbis: *Delegatus autem omnino per se licet, vna cum
 29 consiliarijs examine. Ignominiam ergo, interpretor examinatis,
 30 id est, cognoscatis & diffinitis, vt precedentibus aduerterit.
 31 Accedit preterea ibi non esse mandatum cognitionem
 32 causę, sed causam simpliciter, ita vt verumque comple-
 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100**

pis nam et mandata cognitione causæ, censetur madata & diffinitoria antiqui sibi velati a Baldo d. l. qui procuratorem. Idem placuit Joanni Andr. & Barro, vt veniit Alex. in d. l. duo Pio in prin. an. v. vers. sed Antonius, quæ latius probatur ex l. c. si contra ius vel vil. pub. & l. i. C. qui pro sua iurisd. & c. significati. & c. super questionibus de offi. deleg. cum ratione consideratis Alex. d. l. a duo Pio, quia diffinitorius est habere copiam Principis, quam inferioris, c. si contra ymo & penult. in l. Episcopi de offi. deleg. in 6. confert l. apud Indanum, & vlt. de leg. i. Accedit alteratio, quia delegatio a Principe facta fauorabilis est, & ob id latam interpretationem recipit. Quam rationem probauit in hac specie Alciatus in rubr. De causa posses. & proprie. num. 3. quæ & alia per plura receperit.

39 Declaratur quod relata conclusio, vt locum non habeat in delegato ad vniuersitatem causarum: illi enim si mandata fuerit cognitio causæ, censetur mandata diffinitio: ita post Latob. Barro. censur. Angelus d. l. qui procuratorem. de procur. & Fel. d. l. super questionibus in prin. num. 3. & c. cum causam. num. 8. de offi. deleg. Illi ratio (inquit Angelus) quia hic ordinarij similis est. Hinc videmus, si delegatum ad vniuersitatem causarum, non posse recitari, quem admodum nec recitari potest ordinarius. Ius in l. apertissimi, nu. 3. C. de iud. l. i. rescribit, malus aliter scripsit.

QVAESTIO XXXIII.

Explicuit quomodo arbitrium concessum in diffiniendo & exequendo, ad cognoscendum extendatur: & inibi plena manu explicatum, quando datus executor de causa cognoscere possit.

S Y M M A R I A.

- 1 Arbitrium concessum in diffiniendo & exequendo, an etiam censatur in cognoscendo.
- 2 Executor sententia cognoscere an possit de sententia validitate.
- 3 Executorem de causa cognoscere, quando nulla alia precessit cognitio.
- 4 Executorem datum ad beneficium conferendum, si vacat, an de vacatione cognoscat.
- 5 Executionem mandata, censeri etiam mandata cognitionem, cum nulla plena cognitio precessit.
- 6 Executione mandata in causa, de qua iam est cognitio non venit ipsa cognitio.
- 7 Commissionem ad falsas preces iurisdictioni non tribuere.
- 8 Executionem in auxilium iurisdictionis mandata, super oppositis exceptionibus contra eam cognosci posse.
- 9 Executionem mandata cognosci posse super exceptionibus contra illam oppositis si causæ merita attingunt.
- 10 Executionem mandata cognosci posse super oppositis exceptionibus, executionem solum respicientibus.
- 11 Executorem cognoscere super exceptionibus sententiam directio in frangentibus.
- 12 Executorem non iudicare super oppositis exceptionibus directio contra sententiam, sed iudici principali remittere.
- 13 Executorem habentem ordinariam potestatem exequendi, de causa non cognoscere.
- 14 Ordinarium iudicem ampliore & fauorabiliorem iurisdictionem ipso delegato habere.
- 15 Iudicem exequere maiorem esse.
- 16 L. a duo Pio. s. 1. & s. 2. super reb. de re iud. declarata.
- 17 Executorem non cognoscere super exceptione nullitatis opposita ex falsis allegationibus.
- 18 L. si Prætor. & Marcellus. & s. Paulus. ff. de iud. explicata nouis interpretationibus.
- 19 Executorem tunc super oppositis exceptionibus cognoscere, cum maiorem potestatem habet ipso iudice.
- 20 Executionem nudi factis mandata, super causa cognosci nihil posse.
- 21 Executorem nudi factis cognoscere posse super exceptione notoria.
- 22 Executorem de exceptione excommunicationis cognoscere.
- 23 Executorem de exceptione cognoscere in causa capitali.
- 24 Executorem cognoscere super exceptione ex noua causa proueniens.
- 25 Executorem cognoscere super exceptione falsi rescripti.

Varo trigessimoduo. in eorum ad precedentem questionem, arbitrium concessum in diffiniendo & exequendo, censetur etiam concessum in cognoscendo. Huius questionis disputatio de veritate ab eo pendet, an sententia & executor cognoscere possit super oppositis exceptionibus: quam disputationem adhibuimus omnes in l. a duo Pio in prin. ibi Barro. d. l. Alex. num. 9. in prin. ff. de re iud. & omnes in c. Passaralis. & quia vero. c. ibi Abb. & Fel. num. 36. de offi. deleg. & in c. Castro, de re iud. & Barro. diffinitionem in eodem plures casus confinito.

Primum ergo casus est in executeore, & tunc demandata est executio causæ, quæ nulla præcesserat causæ cognitio, vt si referat Princeps: [Consequens est Sempronius est a Caio sua possessione spoliatum fuisse, quamobrem tibi committimus, vt si res ita te habet, eum ad suam possessionem restituas, hoc enim casu etiam cognitio causæ mandata dicitur. Ita Barro. d. l. a duo Pio, nu. 4. & Lessi non cognosca. C. si contra ius. Idem sentit Barro. in l. præscriptio, nu. 2. vers. Secundo modo. C. si contra ius vel vil. publicam Barro. hanc commissionem duo continere, vni expressè, vt fundum restitui faciat alteri tacite, vt cognoscat, & ideo quod cognitio inest clausula, [si preces veritate nitantur. Ita Barro. c. si secus Dec. a. nu. 3. vers. & ad hoc de resp. & idem Dec. conf. 323. nu. 1. confert quod scribit Inno. in c. de castro, de re iud. & in d. a duo Pio, in prin. de tali sacerdotio provideat, qui vacat: est executor sit constitutus in provideendo, cognoscere tamen debet an vacet, vel non: & vere hic non potest dici propriè executor, quia ex ipsa vi verborum rei cognitio constituitur sicut etiam executione mandatur, attamen cum illa sine præambula cognitione fieri non possit, etiam cognitio mandata censetur. Ita Barro. ad rem mobilem. d. de legatum. ff. de procur. & hac ratione videt Abb. in l. de cetero. nu. 1. in fin. qui num. 4. refert relatum Innocentij doctrinam, quam in nonnullis reprehendit: & cum Barro. & Abbate idem docuit Baldo in d. Lessi non cognosca, qui inquit, hanc executionis commissionem esse conditionalem. Baldo. d. Lessi non cognosca, nimirum si necessaria est cognitio.

Extenditur etiam quando est cognitio, & si non plenè, Zaharel. conf. 145. nu. 4. Dec. d. conf. 323. num. 2.

Secundus est casus, quando iam de causâ cognitum est, & lex mandata alicui sententia executionem ob defectum iurisdictionis, qui erat in iudice loco: vt quando lex committit executionem laici lati ab arbitrio, vel sententia prolata a delegato, vt in l. a duo Pio, de re iud. tunc est executor habet omnem cognitionem, quæ circa ipsam executionem versatur. Ita censet ex loci Barro. nu. 5. & Abb. d. ca. de cetero, num. 4. vers. Secundo membro.

Declaratur non procedere, quando non est cognitum, sed commissio esset ad falsas preces, vt puta, secundum Saldo. d. Lessi non cognosca, col. 2. vers. quæro igitur. & ibi col. 3. vers. Quæro reuè, panis ampliationes Zafius d. l. a duo Pio, in venditione, num. 1. est ratio, quia hic non datur alter cognitio præter eum est enim primus ille iudex suo functus munere, necesse habet ergo ille cognoscere, si quid contra sententiam obiciatur, & duobus his casibus non potest esse merus executor appellari.

Tertius est casus, quando post latam sententiam & executionem committitur alteri iudici in auxilium iurisdictionis, & obicitur aliqua exceptio, quæ versatur circa res in quibus exequenda est sententia, tunc hic executor cognoscit super illis exceptionibus Ita Barro. qui supra nu. 6. & Salvo. d. l. est non cognosca, col. penult. vers. aut quæritur, sit intelligens d. l. a duo Pio, in venditione, ibi, si demum iudice interrogato, si si memoria non sint, & clarus in §. si super rebus, qui textus noui citatus Anchar. conf. 224. 4. Ne dominus, col. 1. vers. Cum ergo, alter respondat, & minus recit.

Quartus est casus, quando committitur executio alteri iudici in auxilium, & obiciuntur exceptiones contra ipsam executionem, quæ sunt exceptiones merita causæ respiciunt: vt in illis quarum meminit l. 1. c. de iuris & facti ignoran. super his executor iste cognoscere non poterit. Ita Barro. d. l. a duo Pio, in prin. num. 7. ex l. penult. ff. de trans. ex quo Barro. idem sentit Anchar. in Clem. 1. de re iud. Abb. & Barro. in d. cetero, de re iud. Zafius d. l. a duo Pio, in venditione, nu. 5. vers. in autem sententia.

Contrariam sententiam probasse videtur glossa in c. passaralis, talis,

Barali, §. quia vero de off. deleg. qui esse cōmuniter receptā testatur Alex. d. l. *Dino Pio* in prin. n. 9. *verf. adde quod glo.* & eo loci contra Bartolum in casu Ang. & Imol. scribit. n. quoniam isti, hunc executorum posse de his exceptionibus cognoscere, & si de illis liquet, eas, obdare cognoscit, non debet pronuntiare, sed remittere suo iudici, si vero eas non obdare cognoverit, illis non obstantib. poterit sententiam exequi, affirmant ergo esse locum cognitioni, idque est *Lij. Prator*, §. *Marcellus*, de ind. vt enim potest cognoscere super exceptione falsitatis vel nullitatis, d. §. *Marcellus*, & infra in sexto casu non *Bart. dicitur*, ita et h. cum nulla affirmari possit ratio differentie. Declarat Alex. nō procedere quando illa exceptio efficit ex illis, quæ post sententiam obijci non possunt, ut intelligit d. l. *penul. idem ibi* *Inf. n. 11. in fin. & Felix. c. de cetero*, n. 5.

10 Quintus est casus, quando committitur executio alteri iudici in auxilium, & obijciuntur exceptiones, quæ non infringunt sententiam, sed solum ipsam executionem respiciunt, vt exceptio illa, ne quis exequatur ultra quam facere potest, tunc super his cognoscit, sed iudicat executor, ita *Bart. d. l. Dino Pio*, n. 8. ex d. l. *pen. de confess. & sensu Felix. d. c. passoralis*, §. quia vero, num. 16.

11 Sextus est casus, quando committitur executio alteri iudici in auxilium, & obijciuntur exceptiones, quæ directō sunt contra sententiam, & iam infringentur tunc super his executor ille poterit cognoscere, vt patet super exceptione falsitatis, vel nullitatis, ita *consul. Bart. d. l. Dino Pio*, in prin. n. 9. eam eo idem senserunt ceteri omnes, vt est videre ibi apud Alex. n. 10. *Inf. n. 10.* & apud Felix. d. c. *Passoralis*, §. quia vero, n. 5. & c. de cetero, n. 3. de vt iud. *Socin. sensu conf.*, n. 3. n. 10. l. 4. In hanc sententiam citat omnes l. si *Prator*, in prin. & in §. *Marcellus*, ff. de iud.

12 In hoc tamē casu maius est dubium, an super his exceptionibus iudicare hic executor possit, *Bart. d. n. 9.* censuit non posse, sed munus huius tantum esse cognoscere, & vbi illas impugnet sententiam, & posse impedire executionē videtur remittere suo iudici iudicandas, ex d. §. *Marcellus*, ac ea etiam ratione, quia alias executor, vt iudex inferior, vel saltem vt par iudici, qui sententiam tulit, eius factum improbare potest contra *Luam & magistratus*, de arbit. adfert etiā *Bart. textum* in c. de cetero, de re iud. *Cum Bart. cetera sententia*, vt tenet Alex. d. l. *Dino Pio*, n. 10. & *Zafus d. l. Dino*, §. in venditione, n. 5. *verf. Porro sunt*. *Zachardus* in l. *vt n. 180. C. de edict. d. n. Ad. vll.*

13 Extendit *Bart.* vt procedat hic casus, etiam si is executor ordinarius habereat exequendi potestatem, vel à iure communi, vel à statuto, vt exemplū adfert *Bart. in d. l. Dino Pio*, n. 5. *verf. vel pone quod*. *Cum Bart. sensu etiam Alex. ibi n. 10.* qui acat *Bart. ab aliorum impugnationibus defendit*, & arripit quo verbo *Felix. d. §. quia vero*, n. 7. *verf. Fallit crim.* & in d. c. de cetero, n. 3. *verf. Fallit sciendo*, de re iudic.

14 Cetera *Bartolici* sicut *Imola* in d. l. *Dino Pio*, vt ibi refert, Alex. inquit ille, quod ex quo hic executor ordinarij iurisdictionem habet potest etiam iudicare super his exceptionibus, inquitque huius opinionis fuisse gloss. in c. *Passoralis*, §. quia vero, de off. deleg. & idem cum *Imola* sensu *Abbas* in d. §. quia vero, n. 7. Adhuc est in hanc sententiam *Imol.* illa ratio, quia hic ordinarij fauorabiliore & ampliore iurisdictionem habet, quam habet de legatus, etiam si e. d. *rescript. in 6. glo. in est contra omnia pen. de off. deleg. in 6.* licet ergo de legatus executor tanquam inferior non possit iudicare, poterit tamen iste ex sua ampla potestate, & fauorabili. Ex qua argumentatione dilui videtur illa ratio *Bart. dicitur*, parem in parem non habere imperium, vel inferiorem de superioris factio non posse iudicare, nam hic non inferior, nec par videtur, sed superior, posteaquam à l. potestati habet. Hæc *Imola* argumentatio non vera, quia nō sequitur: delegatus non potest de his iudicare, ergo potest ordinarij, cum fauorabili & posteriori iurisdictione habeat, nā fauore habere potentiorē ad exsequendum, cum in sua persona fundata iurisdictione sit, cum tamen delegatus à delegati persona iurisdictionat, l. §. qui mandata, de off. eius, non tamen sequitur, eā habere potestati iudicandi, quia verē nullā habet, rursum (vt dicebat *Allexid.*) cum iudex, qui sententiā tulit, executorum illum, & si à lege cōstitutū requirat, & ei

mandet vt exequatur, sequatur esse illo maiorem, cum ei parere teneatur ita probat d. l. *Dino Pio*, §. a. vbi *Bart.* Hic ergo iudex, qui sententiā tulit legit dispositione, maior est illo executori, ita *Cyn. in Proprietandum*, §. in autem veni, quæll. 8. C. de iud. alias ei parere is executor non teneatur, d. *Luam & magistratus*, de arbit. Ex quo videmus falsam esse illam *Bartol.* conditionem, quam etiam reijcit *Alexid. d. l. Dino*, n. 1. Rursum non sequitur: habet à lege potestatem exequendi, ergo parem habet cum primo iudice auctoritate & facultate, nam videmus multos esse ordinarios pro varijs diuersisq. negotijs, & tamen parem non esse omnium potestatem: vniquique enim in fidei tributa iurisdictione potestatem exercet, sic hoc casu non potest dici executor par iudici, & si à lege exequendi potestatem consecutus sit.

Secundo ergo loco *Imola* adducebatur ex textu t. d. l. à *Dino*, §. 1. cum seq. nam d. §. 1. loquitur etiam in iudice ordinario, qui alterius literas executioni mandat, & tamen in §. sublequente datur illi omnis cognitio, quæ in executione requiritur. Verum is §. 1. non repugnat sententiæ *Bartoli*, qui verē ex illo textu affirmat, hunc executorum posse cognoscere & iudicare de his exceptionibus, quæ versantur circa res, in quibus exequenda sententia est, vt diximus supra in tertio casu, non autem de his, quæ versantur circa merita causæ iam difinitæ, & clarius hoc ostendit verba, §. si super rebus, d. l. à *Dino Pio*. vera ergo est *Bartoli* sententia.

Extenditur secundo, vt eo etiam in casu procedat, quando executioni sententiæ obijciuntur exceptio nullitatis, ex eo quod lata esset sententia ex falsis allegationibus contra abentem ex causa voluntaria, vel ex causa minus probabili, vt pura relegationis. Ita sicut *Imola* in *Liqui Roma*, §. duo fratres, de ver. oblig. & *Roma*, in *Lij. in ad quæ de acquir. hered.* à quibus non dissentit Alex. in d. l. *Dino Pio*, n. 1. *verf. sed Imolij* reijcit *Angeli* opinionem in d. §. duo fratres, qui sentiebatur alter ex d. l. si *Prator*, §. *Marcellus*, de iudic. consuetudo differentiæ inter casum d. l. *Marcellus*, à casu d. *verf. Paulus*. Nā dicebat *Angel. d. §. Marcellus*, loquitur de sententia lata contra abentem ex causa minus probabili, vel voluntaria, vt opposita exceptione contra illius executionem de illa cognoscit quidem executor, sed iudex primus iudicat super illis exceptionibus. *Tex. vero*, *verf. Paulus* notat, intelligit loqui cum sententia ex falsis allegationibus lata, est lata contra abentem ex causa probabili & necessaria, vt eo casu executor cognoscere super illis & sententiam ferre potest. Verum hic intellectus non est verus. Primo, quia vt dicebat Alex. & *Imol.* in d. *verf. Paulus*, non dicitur executorum iudicare de illis exceptionibus, sed ipsummet iudicem, qui sententiam tulit, id est, *Pratorem*: nam duo ibi sunt magistratus, *Pratoris* scilicet & *Iudicis*, *Prator* est, qui sententiam fert: *Iudex* qui eam exequitur, vt clarè dicitur in prin. d. lege si *Prator*, text. ergo d. *verf. Paulus*, vbi ait *Prator* denegare iudicari actionem, non est intelligendus de *Pratore*, id est, iudice, qui alias exequitur, sed de ipso *Pratore*, qui sententiam refert. Sed est quod animaduertatur, quia huc declarationi aduersari videtur verba d. *verf. Paulus*, in fin. dum ait, *Prator* exequi non debere, quod ostendit videtur *Pratorem* esse iudem cum illo iudice, quem ipsum executorum sententiæ *Pratoris* diximus. Aduerte, inquam, quia illa verba exponi debent, *Pratorem* exequi non debere, id est, *Pratorem* non debere mandare iudici suo executori, vt exequatur: & erit sensus hic totius responsi *Juliani*, nam in prin. d. l. si *Prator*, & in §. *Marcellus*, loquitur *Julianus* de potestate, quam habet executor sententiæ, vt si cognoscit opposita exceptiones posse impedire executionem, eas admittat, & *Prator*, qui sententiā tulit, iudicandas transmittat: nempe enim ipse de his iudicium ferre debet. In d. *verf. Paulus*, loquitur de potestate, seu quid agere debeat *Prator* qui est sententiam tulit, cum cognouit oppositas exceptiones esse probabiles, vti scilicet vel statim neget actionem iudicari, vel si iam concessit, iubet illi executori ne exequatur, atque ita contra *Angeli* nulla erit differentia in qualitate exceptionum, inspecta executoris persona, ad quæ non iudicare, sed exequi spectat.